
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в приложения 

№№ 1-9 к постановлению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

25.01.2006 № 2 «Об утверждении 

Положений о территориальных органах 

администрации города Нижнего 

Новгорода» 
 

 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской 

области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в приложения №№ 1-9 к постановлению городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.01.2006 № 2 «Об утверждении Положений о 

территориальных органах администрации города Нижнего Новгорода» (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.04.2006 № 29, от 16.04.2008 № 65, от 17.12.2008 № 211, от 27.05.2009 

№ 53, от 21.10.2009 № 104, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.06.2011 № 92, от 24.04.2013 № 66, от 28.01.2015 № 10, от 18.02.2015 № 27, от 

16.12.2015 № 270, от 21.12.2016 № 260, от 22.03.2017 № 51, от 21.06.2017 № 134, от 

17.10.2018 № 209, от 27.02.2019 № 28, от 26.02.2020 № 31, от 27.05.2020 № 109) 

следующие изменения: 

 23.06.2021  № 152 



2 

 

1.1. В приложениях №№ 1-8: 

1.1.1. Пункты 4.6.8 после слов «снабжения населения топливом» дополнить 

словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации». 

1.1.2. В пунктах 4.8.6 после слов «физическим лицом» дополнить словами «, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по месту 

жительства». 

1.1.3. В пунктах 4.8.18: 

1.1.3.1. В абзацах пятых слова «по иным вопросам, относящимся к компетенции 

органов опеки и попечительства;» исключить. 

1.1.3.2. Дополнить абзацами семнадцатым и восемнадцатым следующего 

содержания: 

«по направлению сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, 

гражданах, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, а также о 

гражданах, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах, 

гражданах, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на них законом обязанностей, бывших усыновителях, если 

усыновление отменено судом по их вине, в орган исполнительной власти 

Нижегородской области, осуществляющий управление в сфере образования, для 

учета в региональном банке данных о детях в электронном виде с использованием 

информационных технологий государственного банка данных о детях, оставшихся 

без попечения родителей, а также пользование региональным банком данных о детях 

и федеральным банком данных о детях посредством обмена служебной информацией; 

по размещению в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов акта о 

назначении опекуна (попечителя), сведений о лишении родительских прав, 

восстановлении в родительских правах, об ограничении родительских прав, отмене 

ограничения родительских прав, отобрании ребенка при непосредственной угрозе 

жизни ребенка или его здоровью.». 

1.2. В Приложении № 9 пункт 3.8 дополнить подпунктом 3.8.21 следующего 

содержания: 

«3.8.21. Регистрирует трудовые договоры, заключаемые между работником и 

работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем, зарегистрированным по месту жительства на территории 

Новинского сельсовета.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                        О.В. Лавричев 



3 

 

 


